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Senatul Romdniei

Citre,

Biroul Permanent al Senatului
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in conformitate cu prevederile art. 74 din Constitulia Romdniei, republic:rtd,

precum qi ale art. 85 din Regulamentul Senatului, ve inaintez aldturat

,,Propunerea legislativi pentru modificarea art.259 din Lege I nr. 952006

privind reforma in domeniul sdndtifii", pentru introducere I acesteia in

procedurii legislativd.
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EXPUNERE DE MOTIVE

Potrivit Legii 9512006 privind reforma in domeniul sanatatii, persoanele fizice

care realizeaza venituri provenite din activitati independente si care se supun

impozitului pe venit au obligatia declararii acestora catre CAS si a platii

contributiei la Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanatate

(FNUASS). Cei vizati de aceasta obligatie sint persoanele Iizice autorizate (cum

ar fi taximetristi sau meseriasi) si persoanele care exercita profesii liberale

(respectiv avocati, notari, medici, arhitecti, consultanti financiari sau contabili).

Aceste categorii de persoane au obligatia declararii veniturilor la CAS si a platii

contributiei chiar daca rcalizeaza concomitent si venituri provenite din salarii,

pensii, venituri impozabile provenite din agricultura si silvicultura.

De asemenea, se datoreaza contributii la FNUASS si pentru veniturile

provenite din dividende si dobinzi, veniturile provenite din drepturi de

proprietate intelectuala, precum si alte venituri care se supun impozitului

pe venit, numai daca nu se realizeaza concomitent venituri salariale sau

provenite din activitati independente, somaj, pensie sau venituri din

agricultura.

Toate Casele de Asigurari de Sanatate din Romania au inceput sa emita

notificari celor care in ultimii 5 ani au realizat venituri in calitate de persoane

Rzice autorizate sau venituri provenite din profesiile liberale.

In notificarile trimise de aceste case de asigurari de sanatate le sint aduse la



cunostinta persoanlelor prevazute mai sus obligativitatea prezenta.'ii in termen

de 30 de zile de la emiterea notificarii, unde trebuie sa prezinte toate

documentele eliberate de catre Administratia Finantelor Publice, in ultimii de

5 ani, in caLre au realizat venituri provenite din activitati independe rte, inclusiv

autorizatii de functionare si copie dupa certificatul unic de inregistrrre, pentru a

li se ca|:ula corrtributia pe care trebuie sa o plateasca Lr FNUASS.

In cazul in care ac,gste persoane nu se prezinta la sediul caselor de asigurari

termenul mentionat mai sus, se specifica ca va fi demarata l rocedura

executare silita. In plus, fiecare zi de intirziere presupune acurtularea unor

majorari si penalitaLti la datoria deja existenta.

Consider ca aceirsta vanatoare demarata de catre Casele de Asigurar i de Sanatate

nu rezolvaL problemele financiare rezultate din acumularea contribrrtiilor ba mai

mult creeaza o noua problema juridica. Normal este ca notificar,ra sa se fa,:a

anual iar l.ermenul sa curga de la data emiterii notificarii si nu ca acum cand

inspectoriii de la CAS astepta 4 ani sa faca notificarile iar doban rile pe acesti

ultimi ani sa fie mai mari decat contributiile in sine.

Prin urmare este necesar sa se intervina legislativ astfel incat Legr:a 95/2006 sa

prevada obligativi'tatea notificarii anuale persoanelor fizice care realizeaza

venituri provenite din activitati independente si care se supun irnpozitului pe

venit.
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PROIECT

PARLAMENTULROMANIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENAT

Lege pentru modi{icarea art.259 din Legea nr,95/2006 privind reforma in
domeniul sanatatii

Parlamentul Romdniei adopt?i prezenta lege:

Articol unic. - Litera b), alineatul (7) al articolului 259 din Legea nr.9512006
privind reforma in domeniul sanatatii, publicati in Monitorul Oficial al
Romdniei, Partea I, nr. 372 din 28/04/2006, cu modific6rile gi completdrile
ulterioare se modificd gi va avea urmdtorul cuprins:

Art.259. - (?i Persoanele care au obligalia de a se asigura gi nu pot dovedi
plata contribu{iei sunt obligate, pentru a obline calitatea de asigurat:

b) sd achite pe intreaga perioadi a termenelor de prescriplie privind obligaliile
fiscale contribulia legali lunard calculatd asupra veniturilor impozabile realizate
cu obligafia notificirii de citre casele de asigurari de sanatate. Obligafiile
Iiscale accesorii curg de la data primei notificari.

Aceastd lege a Jbst adoptatd de Parlamentul Romdniei, cu respectarea
prevederilor att. 75 Si ale art. 76 alin. (2) din Constitulia Romdniei, republicatd.
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